Дело № 1-438/2023 копия

25RS0010-01-2023-002575-61

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Находка 05 июля 2023 года

Судья Находкинского городского суда Приморского края Гунина О.А.,

при секретаре Борисовской Е.Е., 

с участием:

государственного обвинителя Политончик К.В.,

защитника, адвоката Коротаевой Л.Р., по ордеру № 127 от 05.07.2023 г., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГ. года рождения, уроженца 

<

.........> края, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

.........>, с неполным средним образованием, холостого, военнообязанного, официально не трудоустроенного, не судимого, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получил 25 апреля 2023 года, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 171.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совместно с ФИО5 и ФИО8 (уголовное дело в отношении которых рассмотрено с вынесением итогового решения), группой лиц по предварительному сговору совершил незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», за исключением случаев приёма интерактивных ставок организаторами азартных игр в букмекерских конторах и (или) тотализаторах, при следующих обстоятельствах.

ФИО5, в период времени с 01.11.2021 по 24.03.2022, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в составе группы лиц по предварительному сговору, организовал и проводил азартные игры в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

.........>, то есть вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при следующих обстоятельствах.

ФИО5, заведомо зная о том, что:

- в соответствии со ст. 364 Налогового кодекса Российской Федерации игорный бизнес - предпринимательская деятельность по организации и проведению азартных игр, связанная с извлечением доходов в виде выигрыша и (или) платы за проведение азартных игр;

- в соответствии с ч. ч. 1-4 и 6 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», (далее – ФЗ № 244), деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена, за исключением случаев приема интерактивных ставок и выплаты по ним выигрышей организаторами азартных игр в букмекерских конторах и (или) тотализаторах в соответствии со статьей 14.2 настоящего Федерального закона; игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом;

- в соответствии с п. 1 ст. 4 ФЗ № 244, азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры;

- в соответствии с п. 3 ст. 4 ФЗ № 244, ставка - денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры;

- в соответствии с п. 4 ст. 4 ФЗ № 244, выигрыш - денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры;

- в соответствии с п. 5 ст. 4 и ч. 1 ст. 6 ФЗ № 244, организатор азартной игры - юридическое лицо, осуществляющее деятельность по организации и проведению азартных игр, а организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации;

- в соответствии с п. 6 ст. 4 ФЗ № 244, деятельность по организации и проведению азартных игр - деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше и (или) по организации заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры;

- в соответствии с п. 7 ст. 4 ФЗ № 244, игорная зона - часть территории Российской Федерации, которая предназначена для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и границы которой установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом;

- в соответствии с ч. 2 ст. 9 ФЗ № 244, игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: 

<

.........>;

- в соответствии с п. 8 ст. 4 ФЗ № 244, разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне - выдаваемый в соответствии с настоящим Федеральным законом документ, предоставляющий организатору азартных игр право осуществлять деятельность по организации и проведению азартных игр в одной игорной зоне без ограничения количества и вида игорных заведений;

- в соответствии с п. 31 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011, согласно которого на деятельность по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах требуется лицензия;

- в соответствии со ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации № 1213-р от 20.08.2009, согласно которого игорная зона на территории Приморского края создана на территории Артемовского городского округа, и осознавая, что 

<

.........> городского округа Приморского края не имеет статуса игорной зоны, имея умысел на организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», находясь на территории Приморского края Российской Федерации, в том числе на территории 

<

.........>, в период времени с 01.11.2021 по 24.03.2022, с целью личного материального обогащения путем извлечения незаконного дохода, принял решение об организации незаконного игорного заведения на территории 

<

.........> для проведения азартных игр, разработав при этом план совершения преступления, который заключался в следующем.

Согласно указанному плану, с целью конспирации и сокрытия следов преступления совершаемого ФИО5, незаконная игорная деятельность должна осуществляться в нежилом помещении без опознавательных табличек и баннеров с использованием электронных вычислительных машин (ЭВМ) – персональных компьютеров, состоящих из системных блоков, мониторов, клавиатур и манипуляторов «мышь», имеющих подключение и доступ к сети «Интернет» и предустановленное программное обеспечение для азартных игр – «эмуляторов» (электронные копии) азартных игр с денежными выигрышами. Кроме того, с целью контроля посетителей в данном помещении должно иметься видеонаблюдение на входе в помещение и в самом помещении.

Кроме того, с целью организации и проведения незаконной игорной деятельности, необходимо привлечь к работе лиц, выполняющих роли администраторов-охранников непосредственно осуществляющих функции операторов игорного заведения и охранников для охраны помещения, имущества и кассы игорного заведения, а также обеспечивающих безопасное проведение игр в заведении посменно. При этом в вышеуказанный период времени, для конспирации преступных действий и их координации ФИО5 и всеми сотрудниками игорного заведения, для осуществления контроля деятельности игорного заведения, связи друг с другом, для ведения переговоров и передачи сообщений, касающихся деятельности заведения, использовалось специализированное приложение – мессенджер «Whats App», и другие мессенджеры, установленные на личных мобильных телефонах, затрудняющие возможность осуществления контроля телефонных и иных переговоров сотрудниками правоохранительных органов и получения ими сведений о переговорах и текстовых сообщениях, содержащих информацию о совершении преступления.

Одновременно с этим, ФИО5 в вышеуказанный период времени, находясь на территории Приморского края Российской Федерации, в том числе на территории г. Находка Находкинского городского округа Приморского края Российской Федерации, для реализации своего вышеуказанного преступного умысла, определил собственную преступную роль, согласно которой он, являясь организатором незаконной игорной деятельности, должен приискать помещение для игорного заведения, оборудовать указанное помещение необходимой техникой – электронными вычислительными машинами (ЭВМ) – персональными компьютерами, состоящими из системных блоков, мониторов, клавиатур и манипуляторов «мышь», имеющих подключение и доступ к сети «Интернет»; осуществлять общее руководство незаконным игорным заведением, планировать текущую и будущую преступную деятельность; конспирировать незаконную игорную деятельность; контролировать администраторов-охранников, давая им указания обязательные для исполнения; организовывать приобретение компьютеров и установку на них программ, позволяющих осуществлять незаконную игорную деятельность с использованием информационно – телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет»; организовывать подключение игорного заведения к информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»; обеспечивать зачисление наличных денежных средств для пополнения виртуального баланса Интернет-программ, вести учет, аккумулировать и распределять полученный доход от незаконной игорной деятельности между участниками незаконной игорной деятельности; полностью распоряжаться доходом игорного заведения, забирать из кассы игорного заведения незаконный доход в виде денежных средств, полученный от проведения азартных игр; осуществлять подбор, поиск и прием к исполнению обязанностей администраторов-охранников игорного заведения; обучать и контролировать деятельность администраторов-охранников игорного заведения; лично осуществлять контроль за техническим состоянием оборудования, используемого в игорном заведении и организовывать его ремонт; устанавливать сумму денежного вознаграждения администраторам-охранникам за исполнение ими обязанностей по организации и проведению азартных игр, оплачивать арендную плату и коммунальные платежи за помещение игорного заведения, а также выполнять функции управляющего (старшего администратора и охранника), которые заключались в следующем: график работы посменный, продолжительность смены 24 часа; принимать ставки в виде наличных денежных средств от посетителей-игроков и зачислять игровые баллы (кредиты, очки, юниты) на баланс игрового эмулятора азартной игры игрового оборудования, эквивалентное сумме переданных посетителем-игроком денежных средств из расчетов 1 кредит = 1 рублю, указанных выше; разъяснять посетителям-игрокам порядок и правила проведения азартных игр в данном игорном заведении, оказывать помощь и консультацию посетителям при игре в указанные игры; выдавать выигрыш посетителям (игрокам); обеспечивать безопасность участников незаконной игорной деятельности, компьютеров и имущества в игорном заведении, расположенном в г. Находка Находкинского городского округа Приморского края; находиться в помещении игорного заведения и поддерживать общий порядок в нем; оказывать максимальное содействие в сокрытии фактов незаконной игорной деятельности, их конспирации, тем самым устранять препятствия совершению преступления; лично осуществлять ремонт компьютеров, обеспечивать сохранность денежных средств, полученных в качестве дохода от незаконной игорной деятельности, имущества игорного заведения и обеспечивать безопасные условия работы игорного заведения; убирать помещение игорного заведения; лично устанавливать сумму денежного вознаграждения администраторам-охранникам за исполнение ими обязанностей по проведению азартных игр, то есть незаконно организовать и в дальнейшем проводить азартные игры вне игорной зоны, с использованием электронных вычислительных машин (ЭВМ) – персональных компьютеров, подключенных к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети к «Интернет», вовлекая в совершение преступления администраторов-охранников, входящих в состав данной группы лиц по предварительному сговору.

После чего, ФИО5 в период времени с 01.11.2021 по 30.11.2021, находясь на территории г. Находка Находкинского городского округа Приморского края Российской Федерации, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, приискал помещение для незаконных организации и проведения азартных игр, и лично заключил договор от своего имени с ФИО6 оглы, неосведомленным о его преступном умысле, об аренде нежилого помещения, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

.........>, за ежемесячную арендную плату в размере 60 000 рублей, кроме того, также заключил договор от своего имени с ИП «ФИО7» об оказании услуг по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в нежилом помещении по вышеуказанному адресу.

После чего, ФИО5 в период времени с 01.11.2021 по 24.03.2022, на личные денежные средства оборудовал указанное помещение мебелью и необходимой техникой – электронно-вычислительными машинами (ЭВМ) – персональными компьютерами, состоящими из системных блоков, мониторов, клавиатур и манипуляторов «мышь», имеющими подключение и доступ к сети «Интернет» и предустановленное программное обеспечение для азартных игр «эмуляторов» (электронные копии) азартных игр, в количестве не менее 15 штук, которые располагались в игровом зале, и предназначались для игорной деятельности, а также рабочее место будущих администраторов-охранников, а также обеспечил подключение всей указанной компьютерной техники информационно- телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет» и установил видеонаблюдение в помещении игорного заведения, в том числе и на входе в помещение для вышеуказанных целей.

Затем, ФИО5, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, находясь на территории г. Находка Находкинского городского округа Приморского края Российской Федерации, в период времени с 01.11.2021 по 24.03.2022 организовал поиск и подбор кандидатур для исполнения обязанностей администраторов-охранников созданного игорного заведения, непосредственно проводивших азартные игры в игорном заведении и осуществляющих охрану указанного заведения, в результате которого подобрал для исполнения обязанностей в указанном игорном заведении администраторов-охранников: ФИО8 и ФИО1, которые впоследствии по указанию ФИО5 непосредственно незаконно проводили азартные игры в игорном заведении, находящемся по адресу: 

<

.........>, которым в ходе личной встречи, с каждым из них наедине, состоявшейся на территории г. Находка Находкинского городского округа Приморского края в период времени с 01.11.2021 по 24.03.2022 предложил работу администраторов-охранников в игорном заведении, находящемся по адресу: 

<

.........>, без оформления официальных трудовых отношений, пообещав материальное вознаграждение за их работу в размере 2 000 рублей за суточную смену, при этом ФИО5 лично разъяснил каждому из них функциональные обязанности администратора-охранника, разработанные ФИО5, и линию поведения по проведению азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», которые заключались в следующем: график работы посменный, продолжительность смены 24 часа; принимать ставки в виде наличных денежных средств от посетителей-игроков и зачислять игровые баллы (кредиты, очки, юниты) на баланс игрового эмулятора азартной игры игрового оборудования, эквивалентное сумме переданных посетителем-игроком денежных средств из расчетов 1 кредит = 1 рублю, указанных выше; разъяснять посетителям-игрокам порядок и правила азартных игр в данном игорном заведении, оказывать помощь и консультацию посетителям при игре в указанные игры; выдавать выигрыш посетителям (игрокам); обеспечивать безопасность участников незаконной игорной деятельности, компьютеров и имущества в игорном заведении, расположенном в г. Находка Находкинского городского округа Приморского края; находиться в помещении игорного заведения и поддерживать общий порядок в нем; оказывать максимальное содействие в сокрытии фактов незаконной игорной деятельности, их конспирации, тем самым устранять препятствия совершению преступления; убирать помещение игорного заведения; информировать ФИО5, в том числе и путем сотовой связи с личного мобильного телефона и путем отправки сообщений в мессенджере «Whats App» и других мессенджерах о складывающейся ситуации в игорном заведении в ходе его функционирования, на что ФИО8 и ФИО9, в вышеуказанный период времени, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении путем извлечения незаконного дохода, в составе группы лиц по предварительному сговору, достоверно зная, что: 

- в соответствии со ст. 364 Налогового кодекса Российской Федерации игорный бизнес - предпринимательская деятельность по организации и проведению азартных игр, связанная с извлечением доходов в виде выигрыша и (или) платы за проведение азартных игр;

- в соответствии с ч. ч. 1-4 и 6 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», (далее – ФЗ № 244), деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена, за исключением случаев приема интерактивных ставок и выплаты по ним выигрышей организаторами азартных игр в букмекерских конторах и (или) тотализаторах в соответствии со статьей 14.2 настоящего Федерального закона; игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом;

- в соответствии с п. 1 ст. 4 ФЗ № 244, азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры;

- в соответствии с п. 3 ст. 4 ФЗ № 244, ставка - денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры;

- в соответствии с п. 4 ст. 4 ФЗ № 244, выигрыш - денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры;

- в соответствии с п. 5 ст. 4 и ч. 1 ст. 6 ФЗ № 244, организатор азартной игры - юридическое лицо, осуществляющее деятельность по организации и проведению азартных игр, а организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации;

- в соответствии с п. 6 ст. 4 ФЗ № 244, деятельность по организации и проведению азартных игр - деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше и (или) по организации заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры;

- в соответствии с п. 7 ст. 4 ФЗ № 244, игорная зона - часть территории Российской Федерации, которая предназначена для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и границы которой установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом;

- в соответствии с ч. 2 ст. 9 ФЗ № 244, игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: 

<

.........>;

- в соответствии с п. 8 ст. 4 ФЗ № 244, разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне - выдаваемый в соответствии с настоящим Федеральным законом документ, предоставляющий организатору азартных игр право осуществлять деятельность по организации и проведению азартных игр в одной игорной зоне без ограничения количества и вида игорных заведений;

- в соответствии с п. 31 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» от ДД.ММ.ГГ., согласно которого на деятельность по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах требуется лицензия;- в соответствии со ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации №-р от ДД.ММ.ГГ., согласно которого игорная зона на территории Приморского края создана на территории Артемовского городского округа, и осознавая, что г. Находка Находкинского городского округа Приморского края не имеет статуса игорной зоны, имея умысел на организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», находясь на территории Приморского края Российской Федерации в том числе на территории г. Находка Находкинского городского округа Приморского края Российской Федерации, дали свое согласие на исполнение возложенных на них вышеуказанных обязанностей по незаконным организации и проведению азартных игр в указанном игорном заведении, тем самым ФИО8 и ФИО1, вступили в предварительный преступный сговор с ФИО5 на совершение преступления.

Для организации функционирования созданного игорного заведения по вышеуказанному адресу в вышеуказанный период времени ФИО5 установлены единые правила незаконного проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сетей, в том числе сети «Интернет». 

Согласно данным правилам, администратор-охранник устно заключал с пришедшим в игорное заведение посетителем-игроком (участником азартных игр) основанные на риске соглашения о денежном выигрыше, который выплачивался участникам азартных игр при наступлении определенного результата азартной игры. Данные соглашения заключались администратором-охранником путем получения от посетителей-игроков (участников азартных игр) наличных денежных средств в кассу игорного заведения, что являлось условием участия в азартных играх, для последующего зачисления кредитов (игровых баллов, очков, юнитов) на баланс игровой системы компьютеров, установленных в указанном игорном заведении, которые зачислялись администратором-охранником на баланс игровой системы, выдавал посетителю-игроку код-пароль, при наличии которого посетитель-игрок мог в пределах внесенной им суммы денежных средств осуществлять азартную игру. При этом сумма переданных участником азартных игр денежных средств администратору-охраннику эквивалента игровым баллам – кредитам (очкам) в балансе, то есть 1 кредит = 1 рублю.

В процессе азартной игры, ее участник (посетитель-игрок) мог, в случае полного проигрыша внесенных им денежных средств, внести на баланс той же азартной игры на той же электронной вычислительной машине, имеющей подключение и доступ к сети «Интернет» и предустановленное программное обеспечение для азартных игр – «эмуляторов» (электронные копии) азартных игр (либо другой) другую сумму денежных средств, путем их передачи администратору-охраннику и продолжить азартную игру, либо ничего не внося, закончить азартную игру.

По окончанию азартной игры администратор-охранник выплачивал из кассы игорного заведения участникам азартных игр наличные денежные средства, эквивалентные выигрышу кредитов (игровых баллов, очков, юнитов) на балансе игровой системы компьютеров в вышеуказанном соотношении кредит/рубль. В случае проигрыша всех кредитов (игровых баллов, очков) в азартных играх, денежные средства участников азартных игр, полученные администратором-охранником, обращались последним в доход игорного заведения.

ФИО5, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр и с использованием информационно – телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в период с 01.11.2021 по 24.03.2022, находясь на территории Находкинского городского округа Приморского края, преследуя корыстные цели получения материальной выгоды совместно и согласованно с ФИО8 и ФИО1, реализуя свой вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на личное материальное обогащение, путем извлечения незаконного дохода от организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», действуя умышленно, осуществлял следующий ряд действий, согласно своей роли: приискал и арендовал нежилое помещение для проведения азартных игр, расположенное по адресу: Российская Федерация, Приморский край, Находкинский городской округ, 

<

.........>, за ежемесячную арендную плату не менее 60 000 рублей, оплатил договор с интернет-провайдером о подключении помещений игорного заведения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», оборудовал помещение игорного заведения необходимой техникой – электронными вычислительными машинами (ЭВМ) – персональными компьютерами, состоящими из системных блоков, мониторов, клавиатур и манипуляторов «мышь», имеющих подключение и доступ к сети «Интернет», настроил локальную сеть в игровом заведении и рабочее место администратора-охранника, обеспечив подключение всех компьютеров к сети «Интернет», осуществлял общее руководство незаконным игорным заведением, планировал текущую и будущую преступную деятельность, конспирировал незаконную игорную деятельность, организовывал приобретение компьютеров и установку на них программ, позволяющих осуществлять незаконную игорную деятельность с использованием информационно – телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», обеспечивал зачисление наличных денежных средств для пополнения виртуального баланса Интернет-программ, вел учет, аккумулировал и распределял полученный доход от незаконной игорной деятельности между участниками незаконной игорной деятельности, полностью распоряжался доходом игорного заведения, забирал из кассы игорного заведения незаконный доход в виде денежных средств, полученный от проведения азартных игр; осуществлял подбор, поиск и прием к исполнению обязанностей и увольнение администраторов-охранников игорного заведения, лично проводил стажировку и обучение работников принципам работы и методам конспирации незаконной игорной деятельности, как лично так и посредством сотовой связи с личного мобильного телефона, а также путем обмена сообщений в мессенджере «Whats App» и в других мессенджерах, установленных на личных мобильных телефонах контролировал и руководил деятельностью администраторов-охранников игорного заведения, осуществлял контроль за техническим состоянием и ремонт компьютеров, и оборудования, используемого в игорном заведении; лично устанавливал сумму денежного вознаграждения администраторам-охранникам за исполнение ими обязанностей по организации и проведению азартных игр; готовил отчеты о финансово-хозяйственной деятельности заведения, оплачивал арендную плату и коммунальные платежи за помещение игорного заведения. Кроме того, выполнял обязанности управляющего (старшего администратора и охранника), с целью обеспечения бесперебойного функционирования игорного заведения принимал ставки в виде наличных денежных средств от посетителей-игроков и зачислял игровые баллы (кредиты, очки, юниты) на баланс игрового эмулятора азартной игры игрового оборудования, эквивалентное сумме переданных посетителем-игроком денежных средств из расчетов 1 кредит = 1 рублю, указанных выше; разъяснял посетителям-игрокам порядок и правила азартных игр в данном игорном заведении, оказывал помощь и консультацию посетителям при игре в указанные игры; выдавал выигрыш посетителям (игрокам); обеспечивал безопасность участников незаконной игорной деятельности, компьютеров и имущества в игорном заведении, расположенном в г. Находка Находкинского городского округа Приморского края; находился в помещении игорного заведения и поддерживал общий порядок в нем; оказывал максимальное содействие в сокрытии фактов незаконной игорной деятельности, их конспирации, тем самым устраняли препятствия совершению преступления; убирал помещение игорного заведения.

Согласно отведенной им роли, ФИО8, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору в период с 01.11.2021 по 24.03.2022, находясь на территории Находкинского городского округа Приморского края, преследуя корыстные цели получения материальной выгоды совместно и согласованно с ФИО5 посменно поочередно выполняли обязанности администраторов-охранников в непосредственной незаконной организации и проведении азартных игр в игорном заведении (игровом клубе) расположенном по адресу: Российская Федерация, Приморский край, Находкинский городской округ, 

<

.........>, а именно, непосредственно проводили азартные игры в игорном заведении (игровом клубе) в качестве администраторов-охранников, выполняющих вышеуказанные функции администратора и охранника игорного заведения, на возмездной основе, в соответствии с установленными правилами проведения азартных игр, а также при проведении азартных игр с использованием компьютерной техники, подключенной к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», а именно принимали ставки в виде наличных денежных средств от посетителей-игроков и зачисляли игровые баллы (кредиты, очки, юниты) на баланс игрового эмулятора азартной игры игрового оборудования, эквивалентное сумме переданных посетителем-игроком денежных средств из расчетов 1 кредит = 1 рублю, указанных выше; разъясняли посетителям-игрокам порядок и правила азартных игр в данном игорном заведении, оказывали помощь и консультацию посетителям при игре в указанные игры; выдавали выигрыш посетителям (игрокам); обеспечивали безопасность участников незаконной игорной деятельности, компьютеров и имущества в игорном заведении, расположенном в г. Находка Находкинского городского округа Приморского края; находились в помещении игорного заведения и поддерживали общий порядок в нем; оказывали максимальное содействие в сокрытии фактов незаконной игорной деятельности, их конспирации, тем самым устраняли препятствия совершению преступления; убирали помещение игорного заведения; информировали ФИО5, в том числе и путем сотовой связи с личного мобильного телефона и путем отправки сообщений в мессенджере «Whats App» и других мессенджерах о складывающейся ситуации в игорном заведении в ходе его функционирования.

Помимо этого, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, администратор-охранник указанного игорного заведения ФИО8, действовавшая, как администратор-охранник, действуя умышленно, согласно возложенной на нее обязанности по незаконному проведению азартных игр, 06.01.2022 в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 39 минут, находясь в нежилом помещении игорного заведения, расположенного по адресу: Российская Федерация

<

.........>, заключила устное, основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО10, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем последняя не была осведомлена, на сумму 1 000 рублей, которые ФИО10 передал ФИО8 и в последующем в результате проведенной ФИО8 с ним азартной игры, проиграл.

Помимо этого, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, администратор-охранник указанного игорного заведения ФИО8, действовавшая, как администратор-охранник, действуя умышленно, согласно возложенной на нее обязанности по незаконному проведению азартных игр, 07.01.2022 в период времени с 18 часов 22 минут до 20 часов 47 минут, находясь в нежилом помещении игорного заведения, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

.........>, заключила устное, основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО10, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем последняя не была осведомлена, на сумму 2 000 рублей, которые ФИО10 передал ФИО8 и в последующем в результате проведенной ФИО8 с ним азартной игры, проиграл.

Помимо этого, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, администратор-охранник указанного игорного заведения ФИО8, действовавшая, как администратор-охранник, действуя умышленно, согласно возложенной на нее обязанности по незаконному проведению азартных игр, 22.01.2022 в период времени с 19 часов 20 минут до 21 часа 44 минут, находясь в нежилом помещении игорного заведения, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

.........>, заключила устное, основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО11, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем последняя не была осведомлена, на сумму 2 000 рублей, которые ФИО11 передал ФИО8 и в последующем в результате проведенной ФИО8 с ним азартной игры, проиграл.

Помимо этого, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, администратор-охранник указанного игорного заведения ФИО8, действовавшая, как администратор-охранник, действуя умышленно, согласно возложенной на нее обязанности по незаконному проведению азартных игр, 23.01.2022 в период времени с 18 часов 48 минут до 20 часов 49 минут, находясь в нежилом помещении игорного заведения, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

.........>, заключила устное, основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО11, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем последняя не была осведомлена, на сумму 2 000 рублей, которые ФИО11 передал ФИО8 и в последующем в результате проведенной ФИО8 с ним азартной игры, проиграл.

Помимо этого, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, администратор-охранник указанного игорного заведения ФИО8, действовавшая, как администратор-охранник, действуя умышленно, согласно возложенной на нее обязанности по незаконному проведению азартных игр, 19.02.2022 в период времени с 19 часов 25 минут до 21 часа 14 минут, находясь в нежилом помещении игорного заведения, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

.........>, заключила устное, основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО11, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем последняя не была осведомлена, на сумму 1 000 рублей, которые ФИО11 передал ФИО8 и в последующем в результате проведенной ФИО8 с ним азартной игры, проиграл.

Помимо этого, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, администратор-охранник указанного игорного заведения ФИО8, действовавшая, как администратор-охранник, действуя умышленно, согласно возложенной на нее обязанности по незаконному проведению азартных игр, 20.02.2022 в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 59 минут, находясь в нежилом помещении игорного заведения, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

.........>, заключила устное, основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО11, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем последняя не была осведомлена, на сумму 1 000 рублей, которые ФИО11 передал ФИО8 и в последующем в результате проведенной ФИО8 с ним азартной игры, проиграл.

Помимо этого, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, администратор-охранник указанного игорного заведения ФИО8, действовавшая, как администратор-охранник, действуя умышленно, согласно возложенной на нее обязанности по незаконному проведению азартных игр, 06.03.2022 в период времени с 19 часов 57 минут до 21 часа 29 минут, находясь в нежилом помещении игорного заведения, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

.........>, заключила устное, основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО11, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем последняя не была осведомлена, на сумму 1 000 рублей, которые ФИО11 передал ФИО8 и в последующем в результате проведенной ФИО8 с ним азартной игры, проиграл.

В результате указанных, умышленных преступных действий ФИО5, ФИО8 и ФИО1, последними, в вышеуказанный период времени, получен незаконный доход от деятельности указанного игорного заведения в сумме не менее 10 000 рублей, и которым, указанные лица распорядились по своему усмотрению, в том числе и на развитие и функционирование указанного игорного заведения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1с обвинением согласился полностью и поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и постановлении приговора по делу. Подсудимый заявил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Он осознает порядок рассмотрения дела и постановления приговора в особом порядке.

Подсудимый в содеянном раскаивается, на учетах по заболеваниям не состоит, детей нет, имеет нетрудоспособную мать пенсионера по возрасту.

Защитник подсудимого поддержал его ходатайство о рассмотрении дела и постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Выслушав участников процесса, исследовав характеризующие сведения на подсудимого, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по части 2 статьи 171.2 УК РФ – незаконные организация и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", за исключением случаев приема интерактивных ставок организаторами азартных игр в букмекерских конторах и (или) тотализаторах, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, достаточных и безусловных оснований для применения ст. 15 ч.6 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и», ч.2 УК РФ является явка с повинной, признается наличие нетрудоспособного родителя.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

По месту жительства подсудимый ФИО1 характеризуется удовлетворительно, совершил умышленное преступление средней тяжести. 

Учитывая вышеизложенное в совокупности, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60, ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, суд находит социально справедливым, соразмерным содеянному и личности, отвечающим целям достижения исправления подсудимого, возможным и достаточным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением условного осуждения, без назначения дополнительного наказания.

Положения ст. 53.1 УК РФ не применяются ввиду применения условного осуждения.

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности, для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по делу, рассмотренному в особом порядке, взысканию с подсудимого не подлежат, и производятся за счёт средств Федерального бюджета РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 299,303-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 171.2 УК РФ и назначить ему наказание один год три месяца лишения свободы без штрафа. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание считать условным с испытательным сроком один год три месяца.

Обязать осужденного ФИО1: самостоятельно встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по графику установленному инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить, после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- 15 системных блоков, 14 мониторов, видеорегистратор, сотовый телефон «Xiaomi Redmi» находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Находка СУ СК России по ПК, после вступления приговора в законную силу, конфисковать в доход государства; 

- товарный чек № 04377 от 21.11.2021 г. на 1 листе, договор аренды нежилого помещения от 06.11.2021 г. на 5 листах, лист бумаги в клетку, 6 фрагментов бумаги, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Находка СУ СК России по ПК, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

- денежные средства в размере 26 150 рублей, находящиеся в кассе ОМВД России по г. Находка, после вступления приговора в законную силу, конфисковать в доход государства.

- 7 компакт-дисков, 179 листов с результатами ОРД, находящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, хранить при деле, до истечения срока хранения последнего.

Процессуальные издержки, предусмотренные п. 5 ч. 2 статьи 131 УПК РФ, подлежат взысканию за счёт средств Федерального бюджета РФ.

Приговор суда не может быть обжалован в апелляционном порядке ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд с подачей жалобы через Находкинский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство может быть подано в тот же срок и в том же порядке, что и жалоба на приговор. Дополнительные апелляционные жалобы, представления могут быть поданы не позднее 5 дней до начала рассмотрения дела апелляционным судом.

Судья подпись Гунина О.А.